
D.R.A. n. 229 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

------------------------ 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

 

Il Dirigente dell’Area 2 “Demanio Marittimo” 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Regio Decreto del 23 maggio 1924, n. 827 artt. 220 e 226, che approva il Regolamento 

per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO  il Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327 recante l’approvazione del Codice della 

Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 di approvazione del Regolamento per l’Esecuzione del 

Codice della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 1 luglio 1977, n. 684 recante Norme di attuazione dello Statuto regionale in 

materia di Demanio Marittimo; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2, recante "Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione", e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 4 della Legge Regionale 27 aprile 1999, n. 10 “Misure di finanza regionale e norme 

in materia di programmazione, contabilità e controllo. Disposizioni varie aventi riflessi di 

natura finanziaria”; 

VISTO l’art 7 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10 di riforma della Pubblica Amministrazione 

Regionale; 

VISTO il punto 4)  della  Circolare M_TRA/DINFR2592 del 4 marzo 2008, emanata 

congiuntamente dal Ministero dei Trasporti, dall’Agenzia del Demanio e dall’Agenzia del 

Territorio; 

VISTE le circolari del Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento Ambiente, inerenti 

l’applicazione dell’art. 32 Codice della Navigazione “Delimitazione di zone del demanio 

marittimo” e dell’art. 58 del Regolamento Codice della Navigazione “Delimitazione”: 

-  prot. n. 18322 del 18/04/2014, inerente “Problematiche connesse alla gestione del     

Demanio Marittimo regionale. Verifica e rettifica della dividente demaniale”; 

- prot. n. 46452 del 13/10/2014, recante “Composizione della Commissione di 

delimitazione riguardante la verifica e rettifica della dividente demaniale”; 

- prot. n. 13685 del 22/02/2017, riguardante “Verifica e rettifica della dividente 

demaniale. Composizione della Commissione di delimitazione.”; 

VISTA la L.R. del 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2015 – Legge di stabilità” ed in particolare il comma 6 dell’art. 98 che prescrive la 

pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana 

entro il termine perentorio di giorni sette dalla data di emissione pena la nullità degli 

stessi; 



 

2 

 

VISTA la delibera n. 108 del 10 marzo 2022 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti Regionali nelle more della pubblicazione del Regolamento 

Presidenziale”; 

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla G.U.R.S. del 1 giugno 2022 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 – 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, 

comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA  la Legge Regionale n.1 del 16 gennaio 2024, legge di stabilità regionale 2024-2026, 

pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la Legge Regionale n.2  del 16 gennaio 2024, bilancio di previsione della Regione    

                Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

VISTO il D.P. Reg. del 13 febbraio 2023, n. 450, di cui alle Delibera di Giunta Regionale di 

Governo del 10 febbraio 2023, n. 94, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente alla Dott.ssa Patrizia Valenti a far 

data dal 14 febbraio 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 559 del 15.06.2022 con il quale è stato conferito all’arch. Santo Campolo 

l’incarico di Dirigente Responsabile della Struttura Territoriale dell’Ambiente di Messina 

con decorrenza 16.06.2022; 

VISTO il D.D.G. n. 20 del 17/01/2024 di nomina del Dirigente dell’Area 2 “Demanio 

Marittimo”, Dott. Domenico Santacolomba, a decorrere dal 16/01/2024; 

VISTA l’istanza del 23/09/2022, pervenuta in data 16/11/2022, acquisita al prot. ARTA n. 83417 

del 17/11/2022, con la quale Imbesi Sebastiano, nato a 

(…………………………..OMISSIS……………………), e Recupero Rosa, nata a 

(…………………………OMISSIS……………………………………….), n.q. di 

proprietari della particella 267 del Foglio di mappa 6 del Comune di Terme Vigliatore, 

gravata di “livello/enfiteusi” nei confronti del Demanio dello Stato ramo Marina, hanno 

richiesto la verifica del posizionamento della dividente demaniale marittima rispetto la 

suddetta particella; 

VISTA la dichiarazione di successione di Imbesi Giovanni, nato a 

(…………………………………………………OMISSIS…………………..) deceduto in 

data (…..OMISSIS……), presentata dagli eredi Recupero Rosa, nata a 

(…….OMISSIS…….) (coniuge) e Imbesi Sebastiano, nato a (……OMISSIS…….) 

(figlio); 

VISTA l’istanza pervenuta in data 18/11/2022, acquisita al prot. ARTA n. 83837 del 18/11/2022, 

con la quale De Pasquale Maria, nata a 

(……………………OMISSIS………………………….) e De Pasquale Vincenza, nata a 

(…………………..OMISSIS…………………………), nella qualità di eredi della madre 

Barresi Francesca, nata a (………………….OMISSIS………………) e deceduta a 

(…………..0MISSIS…………….), nonché di comproprietarie delle particelle 131 – 134 

– 158 del Foglio di mappa 7 del Comune di Terme Vigliatore, gravata di 

“livello/enfiteusi” nei confronti del Demanio dello Stato ramo Marina, hanno richiesto la 

verifica del posizionamento della dividente demaniale marittima rispetto le suddette 

particelle; 

VISTO il certificato di morte della signora Barresi Francesca, nata a (………….OMISSIS……..) 

e deceduta a (……OMISSIS…….); 



 

3 

 

VISTA la Perizia Stragiudiziale n. 1123/2022, corredata del rilievo geo-referenziato, redatta dal 

tecnico incaricato geom. Natale Roberto Crinò e giurata in data 16/11/2022; 

VISTA la nota prot. n. 3885 del 20/01/2023 con la quale la S.T.A. di Messina, dando seguito alla 

richiesta di attivazione del procedimento di verifica del posizionamento della dividente 

demaniale marittima di cui alle suddette istanze, ha indetto per il giorno 08/02/2023 un 

sopralluogo congiunto con il Genio Civile di Messina e con la Capitaneria di Porto di 

Milazzo, trasmettendo agli Uffici in indirizzo la copia completa digitalizzata della 

documentazione prodotta dai richiedenti; 

VISTO il verbale del sopralluogo effettuato in data 08/02/2023; 

VISTA la nota prot. 12995 del 27/01/2023, acquisita al prot. ARTA n. 6092 del 31/01/2023, con 

la quale l’Ufficio del Genio Civile di Messina ha comunicato di avere preso atto della 

Perizia Giurata Stragiudiziale n. 1123/2022 del 16/11/2022; 

VISTA la nota prot. n. 15365 del 06/03/2023 con la quale la S.T.A. di Messina ha convocato la 

Commissione di Delimitazione per il giorno 24/03/2023 alle ore 10.30, invitando anche le 

Ditte interessate; 

VISTA la nota prot. n. 5117 del 21/03/2023 della Capitaneria di Porto di Milazzo, acquisita al 

prot. ARTA n. 19462 del 21/03/2023, con la quale il Comandante C.F. (CP) Luca 

Torcigliani ha rappresentato che la Regione Siciliana ha la piena potestà dominicale 

nonché quella gestionale del demanio marittimo […] e che l’Autorità Marittima è oggi 

deputata esclusivamente ad esprimere pareri in materia di sicurezza della navigazione e 

portuale manifestando la disponibilità ad esprimersi esclusivamente sulle materie di 

competenza per particolari delimitazioni che presentino complesse procedure; 

PRESO ATTO che la Commissione di Delimitazione, ex art. 58 del Regolamento del Codice della 

Navigazione, risulta così composta: 

 Arch. Santo Campolo, Dirigente Responsabile della Struttura Territoriale 

dell’Ambiente di Messina, il quale assume le funzioni di Presidente, 

 Arch. Antonino Buttà, Funzionario Direttivo in servizio presso la Struttura 

Territoriale dell’Ambiente di Messina, nella qualità di componente e relatore della 

Commissione, 

 Ing. Antonio Barone, Funzionario Direttivo in rappresentanza dell’Ufficio del Genio 

Civile di Messina, nella qualità di componente; 

PRESO ATTO che ai lavori della Commissione di Delimitazione hanno partecipato: 

 Geom. Natale Roberto Crimò, n.q. di redattore della Perizia Stragiudiziale n. 

1123/2022 del 16/11/2022 e Procuratore delle istanti De Pasquale Maria e De 

Pasquale Vincenza, giusta Procura Speciale n. 7607 del Repertorio del 27/10/2022, 

 Sig. Carmelo Crisafulli, n.q. di Procuratore delle istanti De Pasquale Maria e De 

Pasquale Vincenza, giusta Procura Speciale n. 7607 del Repertorio del 27/10/2022, e 

Procuratore degli istanti Imbesi Sebastiano e Recupero Rosa, giusta Procura Speciale 

n. 7821 del Repertorio del 22/03/2023; 

PRESO ATTO delle determinazioni conclusive della Commissione di Delimitazione di cui al Verbale di 

Delimitazione, del 24 marzo 2023, secondo le quali si è convenuto che i predetti terreni non 

ricadono su suolo demaniale marittimo ed in particolare né nel “lido del mare”, striscia di terra 

in genere sub pianeggiante percorsa dalle onde del mare, né nella “spiaggia”, tratto di terra 

sottoposto alle mareggiate ordinarie invernali che comprende anche il lido, né “nell’arenile”, 

parte di spiaggia eventualmente non più raggiunta dal mare all’attualità. […] e che la distanza 

dalla battigia ai lotti di terreno presi in esame, varia a seconda del posizionamento delle 

particelle catastali, come riportato nella perizia giurata stragiudiziale N. 1123/2022, corredata 

del rilievo geo-referenziato, redatta e giurata il 16/11/2022 […]. La particella n. 267 del Foglio 

di mappa n. 6 dista mt 214,82 dalla linea di battigia del mare, mentre la particella n. 131 del 

Foglio 7 sviluppo Z dista mt 755,60 dalla linea di battigia del mare e la particella n. 158 del 



 

4 

 

foglio 7 sviluppo Z dista mt 718,67 dalla linea di battigia del mare, la particella n. 134 del foglio 

7 sviluppo Z dista mt 763,18 dalla linea di battigia del mare […]Pertanto, la Commissione di 

Delimitazione, in tutti i suoi componenti si esprime favorevolmente in merito alla esclusione delle 

aree dal demanio marittimo dei terreni individuati nel foglio di mappa catastale n. 7 sviluppo Z 

partt. n. 131, 134, 158, e foglio di mappa catastale n. 6 part. n. 267, del Comune di Terme 

Vigliatore; 

VISTO il Rapporto Istruttorio redatto dalla S.T.A. di Messina prot. n. 21191 del 28/03/2023; 

VISTI gli articoli 32 del Codice della Navigazione e 58 del Regolamento di Esecuzione del 

Codice della Navigazione approvati, rispettivamente, con Regio Decreto 30 marzo 1942, 

n. 327, e con Decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 1952, n. 328, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DECRETA  

ARTICOLO UNICO 

E’ approvato il Verbale di Delimitazione del 24/03/2023, redatto dalla Commissione di 

Delimitazione a norma dell’art. 32 del Codice della Navigazione e dell’art. 58 del Regolamento di 

Esecuzione del Codice della Navigazione, che qui si intende riportato ed integralmente trascritto, 

per costituirne parte integrante e sostanziale, relativo alla richiesta di verifica del posizionamento 

della linea di confine demaniale marittimo posta tra il Demanio Marittimo della Regione Siciliana e 

la proprietà privata, in località Maceo del Comune di Terme Vigliatore, censiti in catasto al F.M. 

n.7 sviluppo Z part.lle n. 131, n.134 e n. 158 e al F.M. n.6 part.lla n. 267. 

 

 

Palermo, lì 14.03.2024 

      f.to 

                                                                                                Il Dirigente dell’Area  

                                                                                             Domenico Santacolomba 


